
TERÇA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  5
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1295/10 – 
SETER de 10/12/2010, publicada no D.O.E. nº 31.812 de 
16/12/2010, que determinou a instauração de Processo de 
Sindicância para proceder a elucidação dos fatos relatados no 
Processo nº 256117/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
dezembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

INSTAURAR SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192825

PORTARIA Nº 1338/10 – SETER, 27 DE DEZEMBRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
Considerando os fatos expostos no Processo nº 256117/2010 
– SETER.
RESOLVE: I – DETERMINAR a instauração de Processo de 
Sindicância, para proceder a elucidação dos fatos relatados no 
referido Processo;
II – DESIGNAR para compor a Comissão Processante, 
os servidores ROBERTO OLIVEIRA GARCIA, Agente 
Administrativo, matrícula nº. 57191503/1, ANDREIA 
VANESSA DA SILVA ALBUQUERQUE, Agente Administrativo, 
matrícula nº. 57191745/1, e ROBERTO CARVALHO DE 
MIRANDA, Datilógrafo, matrícula nº. 5085144/1, para sob 
a presidência do primeiro, objetivar a fiel apuração dos fatos 
e as responsabilidades administrativas, tratados no referido 
Processo, assegurando aos envolvidos o direito constitucional 
de ampla defesa;
III – A Comissão instituída por esta Portaria deverá apresentar 
relatório final de apuração, no prazo de 30 (trinta) dias, 
podendo ser prorrogado por igual prazo, em conformidade com 
o parágrafo único do artigo 201 da Lei nº 5.810/94;
IV – Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação no D.O.E.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
dezembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192599

PORTARIA N°267 DE 16/12/2010-DAF
SERVIDOR: PAULO JORGE SILVA PIRES
CARGO: Perito criminal   MATRÍCULA: 5130000/1
PERÍODO: 01.01.2011 a 30.01.2011
TRIÊNIO: 02.05.1996 a 02.05.1999

PORTARIA N°268 DE 16/12/2010-DAF
SERVIDORA: MARIA DA GLÓRIA SANTIAGO MONTEIRO
CARGO: Médico Legista   MATRÍCULA: 5093163/2
PERÍODO: 01.01.2011 a 30.01.2011
TRIÊNIO: 13.09.2003 a 13.09.2006
PORTARIA N°269 DE 16/12/2010-DAF
SERVIDORA: GILVANDA MENDES PACHECO
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5141575/2
PERÍODO: 01.01.2011 a 30.01.2011
TRIÊNIO: 03.08.1996 a 03.08.1999
PORTARIA N°271 DE 16/12/2010-DAF
SERVIDOR: HENRIQUE RODRIGUES DIAS
CARGO: Médico Legista   MATRÍCULA: 5205247/1
PERÍODO: 01.01.2011 a 30.01.2011
TRIÊNIO: 13.09.2003 a 13.09.2006
PORTARIA N°272 DE 16/12/2010-DAF
SERVIDOR: CARLOS MAURÍCIO GONZAGA DE ALCÂNTARA
CARGO: Médico Legista   MATRÍCULA: 62049/1
PERÍODO: 01.01.2011 a 30.01.2011
TRIÊNIO: 01.03.1999 a 01.03.2002
PORTARIA N°273 DE 16/12/2010-DAF
SERVIDORA: CORDELIER SANTIAGO ALVES
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5129800/1

PERÍODO: 01.01.2011 a 30.01.2011
TRIÊNIO: 04.05.1996 a 04.05.1999
PORTARIA N°274 DE 16/12/2010-DAF
SERVIDORA: CREUSA ALICE LOPES DOS  SANTOS
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5295092/1
PERÍODO: 01.01.2011 a 30.01.2011
TRIÊNIO: 01.06.2004 a 01.06.2007
PORTARIA N°275 DE 16/12/2010-DAF
SERVIDOR: HENRIQUE DE ALMEIDA JARES
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 55220/1
PERÍODO: 01.01.2011 a 31.03.2011
TRIÊNIO: 01.01.2002 a 01.01.2005 ( 30 dias); 01.01.2005 a 
01.01.2008 ( 60 dias)
PORTARIA N°276 DE 16/12/2010-DAF
SERVIDOR: CESAR AUGUSTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 55379/1
PERÍODO: 01.01.2011 a 31.03.2011
TRIÊNIO: 01.01.1994 a 01.01.1997 ( 60 dias); 01.05.2006 a 
01.05.2009 ( 30 dias)
PORTARIA N°277 DE 16/12/2010-DAF
SERVIDOR: WEBERSON  SILVA BARROS
CARGO: Motorista  MATRÍCULA: 57190373/1
PERÍODO: 01.01.2011 a 30.01.2011
TRIÊNIO: 11.10.2007 a 11.10.2010
PORTARIA N°278 DE 16/12/2010-DAF
SERVIDOR: ANDRE BRASIL DE CARVALHO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5839670/1
PERÍODO: 01.01.2011 a 30.01.2011
TRIÊNIO: 02.07.2004 a 02.07.2007
PORTARIA N°279 DE 16/12/2010-DAF
SERVIDORA: MARIA LENIRA MOREIRA DE AQUINO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5129184/2
PERÍODO: 01.01.2011 a 30.01.2011
TRIÊNIO: 04.05.1999 a 04.05.2002
PORTARIA N°280 DE 16/12/2010-DAF
SERVIDORA: LILIAN JANE ARGOLO PAREDES
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5129990/1
PERÍODO: 01.01.2011 a 30.01.2011
TRIÊNIO: 04.05.1999 a 04.05.2002
PORTARIA N°281 DE 16/12/2010-DAF
SERVIDORA: ELIETE PEREIRA DE CARVALHO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5833906/1
PERÍODO: 17.01.2011 a 15.02.2011
TRIÊNIO: 04.06.2004 a 04.06.2007
PORTARIA N°282 DE 16/12/2010-DAF
SERVIDORA: REGINA COELI LIRA DA CONCEIÇÃO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5190835/2
PERÍODO: 01.01.2011 a 30.01.2011
TRIÊNIO: 30.01.2004 a 30.01.2007
PORTARIA N°286 DE 27/12/2010-DAF
SERVIDOR: JOAO BATISTA DA SILVA NEGRAO
CARGO: Medico Legista  MATRÍCULA: 71005/2
PERÍODO: 02.01.2011 a 31.01.2011
TRIÊNIO: 20.09.1997 a 20.09.2000
PORTARIA N°287 DE 27/12/2010-DAF
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO OLIVEIRA CASTRO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 5157170/1
PERÍODO: 01.01.2011 a 30.01.2011
TRIÊNIO: 13.01.2005 a 13.01.2008
PORTARIA N°288 DE 27/12/2010-DAF
SERVIDORA: EDSELMA CRUZ MONTEIRO
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 54188036/1
PERÍODO: 01.01.2011 a 30.01.2011
TRIÊNIO: 20.10.2007 a 20.10.2010

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192734

PORTARIA N º283 DE 20/12/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 104870A/1
NOME: EDNA MARIA MENDES PEREIRA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5449626/1
PERÍODO: 18.11.2010 a 17.12.2010
PORTARIA N º284 DE 23/12/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 665/10
NOME: DAVI SILVA DE OLIVEIRA
CARGO: Motorista   MATRÍCULA: 57195396/1
PERÍODO: 23.11.2010 a 26.11.2010

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192715

PORTARIA N º270 DE 15/12/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 103510A/1
NOME: ANA MARIA IPIRANGA OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 54185851/1
PERÍODO: 05.10.2010 a 04.10.2011

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192718

PORTARIA N º 285 DE 23/12/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 104978A/1
NOME: ELMIR GOMES MAGALHAES
CARGO: Ass. Administrativo   MATRÍCULA: 57194508/1
PERÍODO: 09.11.2010 a 25.11.2010

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192775

PORTARIA N º289 DE 27/12/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 105086A/1
NOME: MIGUEL JUSTINIANO DE VASCONCELOS ALVES
CARGO: Medico Legista   MATRÍCULA: 5209269/1
PERÍODO: 01.10.2010 a 20.12.2010

PORTARIA Nº 250, DE 10/12/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192777

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.636.870,25 (Hum Milhão, Seiscentos 
e Trinta e Seis Mil, Oitocentos e Setenta Reais e Vinte e Cinco 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e 
II do art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012212776097 - 
SAGRI 0101 335041 51.000,00

782011957112616029 - 
FAPESPA 0260 335039 478.175,92

782011957112616030 - 
FAPESPA 0122 445039 1.043.694,33

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 0261 335041 64.000,00

TOTAL 1.636.870,25

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012212776097 - 
SAGRI 0101 332041 51.000,00

782011957112616029 - 
FAPESPA 0260 339018 48.876,03

782011957112616029 - 
FAPESPA 0260 339020 429.299,89

782011957112616030 - 
FAPESPA 0122 449052 1.043.694,33

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 0261 339036 4.000,00

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 0261 339039 60.000,00

TOTAL 1.636.870,25

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 251, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192781
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 49.003,83 (Quarenta 
e Nove Mil, Três Reais e Oitenta e Três Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso I do art. 10, da LOA 2010 , 
da forma abaixo discriminada(s):


